financeira da Companhia, eliminando a consolidação proporcional da IMMA - Indústria Metalúrgica e Mecânica da Amazônia
Ltda. Esta norma entra em vigor para períodos anuais com início a partir de 1º de janeiro de 2013, e deverá ser aplicada
retrospectivamente a empreendimentos conjuntos mantidos na data da aplicação inicial. Vide efeitos no quadro seguinte.

•	 IFRS 12 Divulgação de Participações em Outras Entidades: A IFRS 12 inclui todas as divulgações anteriormente incluídas
no IAS 27 relacionadas às demonstrações financeiras consolidadas, bem como todas as divulgações que foram previamente
incluídas no IAS 31 e IAS 28. Estas divulgações são relacionadas às participações de uma entidade em controladas,
empreendimentos conjuntos, associadas e entidades estruturadas. Uma série de novas divulgações também são necessárias,
mas não haverá impacto sobre a posição financeira ou o desempenho da Companhia. Esta norma terá vigência para períodos
anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2013.

Os efeitos previamente apurados pela aplicação da IFRS 11 no período corrente (que corresponderá ao período
comparativo nas demonstrações de 31 de dezembro de 2013) são os seguintes:
			   31/12/2012
	 Consolidado 	 Consolidado
Posição em 31/12/2012	 divulgado	 ajustado	 Variação
Ativo circulante	 346.308	 272.428	 73.880
Ativo não circulante	 422.372	 436.184	 (13.812)
Total do Ativo	 768.680	 708.612	 60.068
Passivo circulante	 231.013	 190.563	 40.450
Passivo não circulante	 130.837	 111.219	 19.618
Patrimônio líquido	 406.830	 406.830	 -
Total do Passivo	 768.680	 708.612	 60.068
Receita operacional líquida	 393.184	 310.080	 83.104
Lucro Bruto	 30.887	 15.775	 15.112
Receitas (despesas) operacionais	 (63.977)	 (51.411)	 (12.566)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	 (25.184)	 (25.184)	 -

3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Apuração do resultado
O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. As receitas brutas de vendas para produtos fabricados
sob encomenda foram reconhecidas à medida de sua execução, proporcionalmente aos custos incorridos em relação aos
custos totais estimados em orçamento ou reorçamento. As receitas de serviços prestados foram reconhecidas no resultado em
função de sua realização. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização ou se não puder

[…]

monitoram permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços.
Risco de taxas de juros
Decorre da possibilidade da Companhia e suas Controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas
de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas
Controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas, e em determinadas
circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para travar o custo financeiro das operações. Os resultados (ganhos e
perdas) apurados nas operações com derivativos estão integralmente reconhecidos na demonstração do resultado do período
da controladora conforme demonstra a Nota 20.
Sensibilidade de taxa de juros sobre empréstimos e financiamentos
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de juros, mantendo-se todas as outras variáveis
constantes no lucro consolidado antes da tributação. Com relação ao patrimônio líquido consolidado, o impacto apresentado
não é significativo.
	 Aumento/Redução	 Efeito no Lucro	 Efeito no Patrimônio
	 em pontos base	 antes da tributação	 antes da tributação
31/12/2012	 +25%	 229	 229
	 +50%	 457	 457
	 -25%	 (229)	 (229)
	 -50%	 (457)	 (457)
31/12/2011	 +25%	 (152)	 (152)
	 +50%	 (304)	 (304)
	 -25%	 152	 152
	 -50%	 304	 304

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas atualmente
praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas que compõem o
patrimônio consolidado.
Risco de taxas de câmbio
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas
Controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos financeiros. A Companhia e suas
Controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos.
Derivativos em aberto
A posição consolidada de derivativos em aberto em 31 de dezembro de 2012, agrupada por ativo ou indexador de referência,
sendo ela negociada no mercado de balcão, está assim demonstrada.
		  Em R$ mil
		  Valor justo em
Descrição	 Vencimento	 31/12/2012
Swap
Posição ativa - CDI + 4% a.a.	 10/01/2014	 13.074
Posição passiva - CDI + Variação cambial		  (14.611)
		  (1.537)

e.  Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se todas as outras
variáveis constantes no Lucro Consolidado antes da tributação.

	 Aumento/Redução	 Efeito no Lucro	 Efeito no Patrimônio
	 em pontos base	 antes da tributação	 antes da tributação
31/12/2012	 +25%	 544	 544
	 +50%	 1.088	 1.088
	 -25%	 (544)	 (544)
	 -50%	 (1.088)	 (1.088)
31/12/2011	 +25%	 (2.442)	 (2.442)
	 +50%	 (4.884)	 (4.884)
	 -25%	 2.442	 2.442
	 -50%	 4.884	 4.884
Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e
as suas Controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio
ponderado do capital, a Companhia e as suas Controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo
com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (covenants), quando aplicável, previstos em contratos de empréstimos
e financiamentos. Em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para evitar oscilações do custo

[…]

fi nanceira da Companhia, eliminando a consolidação proporcional da IMMA - Indústria Metalúrgica e Mecânica da Amazônia
Ltda. Esta norma entra em vigor para períodos anuais com início a partir de 1º de janeiro de 2013, e deverá ser aplicada
retrospectivamente a empreendimentos conjuntos mantidos na data da aplicação inicial. Vide efeitos no quadro seguinte.

• IFRS 12 Divulgação de Participações em Outras Entidades: A IFRS 12 inclui todas as divulgações anteriormente incluídas
no IAS 27 relacionadas às demonstrações fi nanceiras consolidadas, bem como todas as divulgações que foram previamente
incluídas no IAS 31 e IAS 28. Estas divulgações são relacionadas às participações de uma entidade em controladas,
empreendimentos conjuntos, associadas e entidades estruturadas. Uma série de novas divulgações também são necessárias,
mas não haverá impacto sobre a posição fi nanceira ou o desempenho da Companhia. Esta norma terá vigência para períodos
anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2013.

Os efeitos previamente apurados pela aplicação da IFRS 11 no período corrente (que corresponderá ao período
comparativo nas demonstrações de 31 de dezembro de 2013) são os seguintes:
   31/12/2012
 Consolidado  Consolidado
Posição em 31/12/2012 divulgado ajustado Variação
Ativo circulante 346.308 272.428 73.880
Ativo não circulante 422.372 436.184 (13.812)
Total do Ativo 768.680 708.612 60.068
Passivo circulante 231.013 190.563 40.450
Passivo não circulante 130.837 111.219 19.618
Patrimônio líquido 406.830 406.830 -
Total do Passivo 768.680 708.612 60.068
Receita operacional líquida 393.184 310.080 83.104
Lucro Bruto 30.887 15.775 15.112
Receitas (despesas) operacionais (63.977) (51.411) (12.566)
Lucro (prejuízo) líquido do exercício (25.184) (25.184) -

www.bardella.com.br

Bardella S.A. Indústrias Mecânicas
CNPJ 60.851.615/0001-53 - Sociedade Anônima de Capital Aberto

continua...

HORÁRIO MÁXIMO PARA APROVAÇÃO FINAL: FMGUA 13H DO DIA ANTERIOR À PUBLICAÇÃOFMGUA – 5COL X 29CM – PÁG. 4

3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1. Apuração do resultado
O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência. As receitas brutas de vendas para produtos fabricados
sob encomenda foram reconhecidas à medida de sua execução, proporcionalmente aos custos incorridos em relação aos

[…]

monitoram permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços.
Risco de taxas de juros
Decorre da possibilidade da Companhia e suas Controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas
de juros incidentes sobre seus ativos e passivos fi nanceiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas
Controladas buscam diversifi car a captação de recursos em termos de taxas prefi xadas ou pós-fi xadas, e em determinadas
circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para travar o custo fi nanceiro das operações. Os resultados (ganhos e
perdas) apurados nas operações com derivativos estão integralmente reconhecidos na demonstração do resultado do período
da controladora conforme demonstra a Nota 20.
Sensibilidade de taxa de juros sobre empréstimos e fi nanciamentos
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de juros, mantendo-se todas as outras variáveis
constantes no lucro consolidado antes da tributação. Com relação ao patrimônio líquido consolidado, o impacto apresentado
não é signifi cativo.
 Aumento/Redução Efeito no Lucro Efeito no Patrimônio
 em pontos base antes da tributação antes da tributação
31/12/2012 +25% 229 229
 +50% 457 457
 -25% (229) (229)
 -50% (457) (457)
31/12/2011 +25% (152) (152)
 +50% (304) (304)
 -25% 152 152
 -50% 304 304

A oscilação estimada em pontos base para a análise de sensibilidade a taxas de juros é baseada nas taxas atualmente
praticadas no ambiente de mercado correlacionada as taxas negociadas nos contratos das empresas que compõem o
patrimônio consolidado.
Risco de taxas de câmbio
Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas
Controladas para aquisição de insumos, venda de produtos e contratação de instrumentos fi nanceiros. A Companhia e suas
Controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses riscos.
Derivativos em aberto
A posição consolidada de derivativos em aberto em 31 de dezembro de 2012, agrupada por ativo ou indexador de referência,
sendo ela negociada no mercado de balcão, está assim demonstrada.
  Em R$ mil
  Valor justo em
Descrição Vencimento 31/12/2012
Swap
Posição ativa - CDI + 4% a.a. 10/01/2014 13.074
Posição passiva - CDI + Variação cambial  (14.611)
  (1.537)

e. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se todas as outras
variáveis constantes no Lucro Consolidado antes da tributação.

 Aumento/Redução Efeito no Lucro Efeito no Patrimônio
 em pontos base antes da tributação antes da tributação
31/12/2012 +25% 544 544
 +50% 1.088 1.088
 -25% (544) (544)
 -50% (1.088) (1.088)
31/12/2011 +25% (2.442) (2.442)
 +50% (4.884) (4.884)
 -25% 2.442 2.442
 -50% 4.884 4.884
Risco de estrutura de capital (ou risco fi nanceiro)
Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e
as suas Controladas fazem para fi nanciar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio
ponderado do capital, a Companhia e as suas Controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo
com os padrões de mercado e o cumprimento de índices (covenants), quando aplicável, previstos em contratos de empréstimos
e fi nanciamentos. Em determinadas circunstâncias podem ser efetuadas operações de hedge para evitar oscilações do custo